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「增長帶」春潮湧 發展關鍵在協同
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從各地的職責來看，當前經濟增長帶的布
局與1980年開始建立的首批經濟特區

不同，經濟特區的建立是以點實施的，而且
實施的範圍小、城市少，最終的發展也未能
實現共同富裕，內地的基尼系數反而在一段
時間內越來越大，貧富差距越來越懸殊。
現在各地都成為發展道路中的重中之重，

如果能夠實現協同發展，「一帶一路」興起
之後必然實現自貿區的長足發展，自貿區的
迅猛發展又將推動水運、陸運、海運的進
步，從而加速類如長江經濟帶、京津冀一體
化的共同發展。如果能夠實現，那麼從東部
到西部、從南方至北方、從沿海往內地的人
們，都能享受到這些政策帶來的惠利。

展現優勢勿忘補短板
最初的五個經濟特區中，靠近香港的深圳

非常成功，隔海相望的廈門以及旅遊勝地海
南都有突出表現，挨着澳門的珠海並不出
眾，而汕頭似乎已經被人們淡忘。不同經濟
特區的發展和落寞，未來或將顯現在自貿
區、經濟帶增長帶等各種區域，發展也將參
差不齊。
當前，各地都在展現自身的優勢，至今沒

有見到正視自身不足的地方政府，單純的進
攻勢必會造成防守的漏洞，基礎建設中薄弱
的環節所展現的短板效應，或會將辛辛苦苦
建設的成果毀於一旦。
前幾年，在內地一度以房地產為國家戰略

發展的情況下，各種政策已經成為「有地就

是王道」，在老百姓和投資方的眼中，哪裏
成為自貿區哪裏的房價必然大漲，哪裏成為
經濟帶哪裏的土地必然值錢，增長極成為發
展保底、靠地吃飯的思維，至今仍舊令一部
分企業沉寂在「土地」的美夢中未醒，而不
思索如何進行升級換代來降低生產成本、優
化生產效率、提高生產質量。

「靠地吃飯」思維需摒棄
而在共同富裕任重道遠的大背景下，大量

的增長極、增長帶有可能會將其所在區域的
貧富懸殊擴大化，這是因為增長極會將周邊
的勞動力、資金、技術等要素轉移到其中，
剝奪了周圍區域的發展機會，而且不確定能
否帶動新的就業機會，因此我們也不能過度
樂觀。

質量是企業立身之本
我認為，在近年來政策密集下發的情況

下，各大上市企業和地方政府要做的不僅僅
是趁着政策東風，而是要思考如何將政策轉
化為生產力，打造優質的產品。我始終堅持
企業應以質量為重，例如幾乎不打廣告、不
上市的老乾媽就是通過過硬的產品走出國
門，而沒有看到老乾媽去搶搭自貿區、「一
帶一路」等相關政策的便車，這直接反映出
質量是經濟增長的根本。對一家上市企業而
言，質量就是企業的生命和立身之本。
作者為著名經濟學家宋清輝，著有《強國

提速》。本欄逢周一刊出

近年來，

隨着內地涉

及經濟發展

鼓勵措施的

密集頒布，

「十四五」

內地經濟實

現了良好開

局。在各種政策的支持下，各

個省、市似乎都多了幾張拿得

出手的名片，例如西藏是「一

帶一路」重要窗口，天津是

「海上絲綢之路」的重要港

口，湖北成為「長江經濟帶」

重要腹地，福建是海外貿易重

要樞紐等等。

上周數據公布結果(1月31日-2月4日)

日期
31

1

2
3

4

國家
歐盟
美國
歐盟
美國

歐盟
歐盟
美國

歐盟
美國

香港時間
6:00PM
9:45PM
6:00PM

10:00PM
10:00PM
6:00PM
6:00PM
8:30PM
8:30PM
6:00PM
8:30PM

報告
第四季歐元區國內生產總值#
1月份芝加哥採購經理指數

12月份歐元區失業率
12月份建築開支

1月份供應管理學會製造業指數
1月份歐元區協調化消費物價指數#
12月份歐元區生產物價指數#

截至前周六的首次申領失業救濟人數
第四季非農業生產力
12月份歐元區零售額#

1月份失業率

結果
+4.6%
65.2
7.0%
+0.2%
57.6
+5.1%
+26.2%
23.8萬
+6.5%
+2.0%
4.0%

上次
+3.9%
64.3
7.1%
+0.6%
58.8
+5.0%
+23.7%
26.1萬
-5.0%
+8.2%
3.9%

R
R
R
R
R

R
R
R

本周數據公布時間及預測(2月7-11日)

日期
7
8

9

10

11

註：#代表增長年率

國家
德國
日本
美國
日本
德國
美國

英國
美國

香港時間
3:00PM
7:50AM
8:30PM
7:50AM
3:00PM
8:30PM
8:30PM
3:00PM
10:00PM

報告
12月份工業生產#

12月份來往賬盈餘(日圓)
12月份貨物及勞務貿易赤字(美元)

1月份貨幣供應#
12月份貿易盈餘(歐元)

截至前周六的首次申領失業救濟人數
1月份消費物價指數
第四季國內生產總值#

2月份密歇根大學消費情緒指數

預測
-
-

796億
-
-

23.4萬
+0.5%

-
67.5

上次
-2.4%
8,973億
802億
+3.7%
120億
23.8萬
+0.5%
+7.1%
67.2

美元上周顯著走低，先是因多
位美聯儲官員的講話內容以及民
間就業數據疲弱，一定程度淡化
了市場對美聯儲升息幅度的預
期；此外，英國央行升息以及歐
洲央行立場轉為鷹派，則分別推
升了英鎊及歐元，並相應給予美
元進一步壓力，同時亦支撐金價
緩步走高。ADP周三公布的就
業報告顯示，多個行業就業崗位
都意外下降，民間就業崗位1月
減少30.1萬個，這是自2020年
12月以來首次下降；雖然數據不
太可能阻止美國聯邦儲備理事會
(FED)在3月15至16日的政策會
議上升息，但降低了對大幅加息
0.5 個百分點的預期。至上周
五，在強預期的非農就業數據公
布後，金價一度挫跌逾 20 美
元，觸低至1,791.50，但之後已
見扳回大部分跌幅。美國勞工部
公布，美國1月非農就業人數增
加46.70萬，勝於15萬的預期增
幅；失業率上升至4%，上月為
3.9%；薪資年率大幅上升至
5.7%，上月增幅為5.0%。數據
加劇了人們對通脹的擔憂，並打
擊投資者的風險情緒，澳元、紐
元等商品貨幣於周五出現顯著回
跌，而受通脹壓力支撐的金市則
呈拉鋸走勢。

倫敦黃金走勢，技術圖表見
RSI及隨機指數自周初以來持續
上揚，MACD指標剛向上交疊
於訊號線，估計金價沽壓短期內
仍告呈回穩傾向。支持位先會看
250天平均線1,793美元，上周
五的回挫亦是探試至此區附近，
繼而參考1月28日低位1,779.20
美元，留意在此前於1月7日金
價觸低至 1,782.10 美元，故
1,780這水平料頗為關鍵，若後
市下破此區，或見金價將重陷弱
勢。反觀向上先回看25天平均
線1,815美元，暫見金價上周正
是居於此區之下，預計本周若可
破位，進一步目標將為1,830水
平，延伸目標看至 1,843 以至
1,850關口。

銀價短線或反彈
倫敦白銀方面，銀價上周未有

出現像金價的反撲局面，整周僅
處於區間橫盤態勢，圖表見暫見
銀價於21.90獲見支撐，包括於
剛在上周四觸低於21.97，其後
已返回見至22.40水平附近，可
望銀價大有機會在築穩底部後再
圖上升。上方阻力回看至25天
平均線23.05及24美元，下一級
看至24.50美元。至於較大支撐
回 看 21.40， 去 年 9 月 低 位
21.39，12月低位21.41，故此區
顯得格外重要，其後較大支持料
為20美元關口。

◆香港文匯報記者 馬翠媚

對於剛踏入職場的年輕人，買賣港股尤

其藍籌，入場門檻相對較高，加上投資

經驗又不多，月供股票或成為入市最合適途徑

之一，門檻低至每月10美金、100港元。致富

證券董事及證券業務主管郭家安日前接受香港

文匯報訪問時表示，去年港股市場表現一

般，留意到較多原本參與港股月供客戶轉為月

供美股。雖然美股已升了幾年，惟隨着美國加

息步伐臨近，他亦擔心美股有機會迎來回調，

但個人認為美股日後無論升跌，仍看好參與美

股客戶會上升，主要受惠交易費用相對較低，及

可選擇個股較多。

郭家安透露，留意到去年原本參與港股月供客
戶轉為美股月供比例大幅增加。他透露截至

去年11月，該行港股月供客戶人數達3,171名，
同比增加16%，月供金額達1,260萬元，同比增
加 14.7%。期內美股月供客戶人數達1,332名，同
比增加 65.6%，月供金額達117萬美金，同比增
加 84.5%。而以去年全年計，盈富基金（2800）
為最多人選擇月供以及月供總額最多的個股。

吼元宇宙博「爆炸市回報」
郭家安指，月供股票好處是可採用平均成本
法，加上月供金額相對細、選擇愈來愈多，因此
吸引不少冀進行穩定投資，或剛踏入投資市場的
新手投資者，而以該行月供股客為例，主要以兩
類客為主，包括年輕客戶及家長客戶。
後生市場亦分為兩類客，他指一種是新手客，
旨在以月供股票儲錢，以及開始接觸投資市場。
亦有一些年輕人着重長遠投資，主要投資高增長
或者波動性會大股票，「講緊10年又或者20年之
後，先有個爆炸市回報」，如元宇宙概念個股近
期都吸引不少投資者進場。第二類較多月供投資
者，多為30歲至40歲投資者，主要是幫小朋友做
投資，準備教學基金等。
該行現時最少月供10美元，港股最低月供100

元。郭家安指，都有不少人選擇最低門檻，即月
供10美元、100港元，但大多數都會同時買20隻
至30隻股票，以分散投資。他又指，單計月供業
務是蝕錢，因為該行既要維持系統，而美股更要

給佣金予美國券
商 ， 「 係 擺 明 蝕
錢」。不過，提供月供服務
亦吸引不少新手投資者，或一些穩
定長期有投資客戶，而大部分除會月供外，亦會
進行其他交易，因此單計月供股票就未必賺到
錢，但會帶動其他收入。
問到月供美股會否有收費壓力，他坦言已計算

好有關成本，例如賣廣告都有成本，但有關費用
並非一個好嚴重成本，「寧願在業務上蝕少少
錢，吸引多些客穩定在公司定期入錢、定期投資
更好。」

保守可選加息周期股
而問到有關投資建議，郭家安指需視乎風

險承受能力高定低，如果投資者相對保守，
可考慮加息周期股票，如銀行股或基建股，
以及晶片股等。如果想投資一些高風險股
票，就可以選擇一些增長大的個股，現時隨
着通脹升溫，一些商品資源類股票、ETF都
會有增長，如油股、石油類ETF或元宇宙
概念股。
至於要避開的板塊，他認為需避開一些非

國策支持，或者長期有下降趨勢的股票。他
亦提到，內房股由於受到政策影響較大，
加上1月是債務違約高峰期，投資者若想
儲多些內房股，或需要較長時間才可以復
原。

香港文匯報訊（記者 馬翠媚）港股交易方
式是以「手」為單位，由於各股每手股數不
同，故很多時進場門檻較高。而月供股票好
處之一，是可以降低入市門檻，少至10美
元、100港元已可買入碎股。不過，有證券
行透露，原來有客戶最高月供達100萬元以
上，每月供股逾10萬元個案亦非罕見。

避免心理質素影響決定
致富證券董事及證券業務主管郭家安
透露，該行有客戶最高月供港股達100
萬元以上，而月供金額較大的主因是
紀律問題，以及有部分客戶為專業人
士，大多無暇打理戶口，使用月供股
票又可以每月定時以固定金額去購買
股票，以達至平均成本法的效果。
郭家安進一步解釋紀律問題原由，指
「投資者自己買賣股票的話，可能會
受個人的心理質素或大市氣氛影響而
無買到股票，而月供股票可以避免個
人心理質素影響投資決定」。亦有一

些專業人士工作上無太多時間，又不想買一
些基金，反而鍾情股票多些，而月供股票亦
不需要特別自己操心。
據致富去年數據，以港股計，該行去年最

高五大每月供款額為134.4萬港元，其次為
28萬、15萬、12萬及10.3萬港元。至於美
股五大供款額則為2.27萬、2.26萬、1.938
萬、1.7 萬及1.68萬美元。

三分一人月供1千至3千
港股方面，最多人喜愛供款額為2,000
元，佔15%，其次為1,000元及4,000元，佔
比分別為11%及10%。至於供款範圍方面，
以月供1,001元至3,000元客戶供款總額佔有
率最高，佔32%，其次為3,001元至6,000
元，佔28%。
問到建議以月入幾多成作為供款比較合

適？郭家安指，視乎個人投資習慣，建議以
月入15%至20%作月供投資，除非有些好特
別目標，最主要需先了解市場運作及個人風
險承擔能力，先慢慢加上去會更好。

大戶無暇打理 月掟「一球」供股

◆致富證券郭家安指，不少人選擇以最
低門檻同時買20隻至30隻股票，以分
散投資。

投資者港股
供款範圍比例

投資者美股
供款範圍比例

<=100美元 4%
101~300美元 14%
301~600美元 24%
601~1,000美元 22%
1,001~2,000美元 23%
>2,000美元 13%

<=1,000港元 16%
1,001~3,000港元 32%
3,001 ~6,000港元 28%
6,001~10,000港元 12%
10,001~20,000港元 8%
>20,000港元 4%

資料來源：致富 製表：記者 馬翠媚

月供客轉攻美股10美元有交易月供美股門檻低 10美元有交易


